
   

 MENDELOVA UNIVERZITA V BRN Ě 

AGRONOMICKÁ FAKULTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRNO 2017                                            LUCIE ŠTĚPÁNKOVÁ 



   

Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 

    Ústav aplikované a krajinné ekologie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnocení účinnosti čistírny odpadních vod v obci    

Bílovice nad Svitavou 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:                                                                                       Vypracovala: 

Ing. Věra Hubačíková, Ph.D.                                                      Bc. Lucie Štěpánková 

 

 

BRNO 2017 
[...]
dusíku organického původu jsou hlavně splaškové odpadní vody, odpady ze 

zemědělských výrob a kalová voda z anaerobní stabilizace čistírenských kalů. 

Antropogenním zdrojem amoniakálního dusíku anorganického původu jsou především 

dusíkatá hnojiva. Hnojiva se infiltrací a splachem ze zemědělsky obdělávaných ploch 

dostávají do vod podzemních a povrchových. 

 Kombinace řízené nitrifikace a denitrifikace se v technologii vody užívá pro 

odstraňování sloučenin dusíku při biologickém čištění odpadních vod. Principem je 

správné nastavení délky oxických a anoxických period v aktivaci. 

 Amoniakální a celkový anorganický dusík patří mezi ukazatele přípustného 

znečištění splaškových a městských odpadních vod vypouštěných do vod povrchových 

(Sýkora a kol., 2016). 

8.5  Pcelkem - celkový fosfor 

 Antropogenním zdrojem anorganického fosforu je aplikace fosforečných hnojiv 

v zemědělství a odpadní vody z prádelen a textilního průmyslu. Organického původu je 

fosfor obsažený v živočišných odpadech.  

 Veškerý fosfor se dělí na anorganický, organický, nerozpuštěný, rozpuštěný. Fosfor 

tvoří s různými kationty komplexní a nerozpustné sloučeniny (Žáček, 1998). 

 Z hlediska čištění odpadních vod je rozhodující koncentrace celkového fosforu, 

který se určuje ve vodách po rozkladu. Hygienický význam sloučenin fosforu je malý. 

Klíčový význam mají při eutrofizaci vod, proto se na čistírnách odpadních vod 

chemicky nebo biologicky odstraňují (Pytl, 2012).  



 

28 

 

9 KALOVÝ INDEX 

Provozním ukazatelem charakterizující jakost kalu je kalový index (KI). Kalový 

index charakterizuje schopnost kalu sedimentovat a zahušťovat se. Snahou 

provozovatele ČOV musí být zajištění dobrých sedimentačních vlastností aktivovaného 

kalu (Provozní řád). 

9.1 Sušina kalu 

 Sušina kalu je pevný podíl tvořený organickými a anorganickými látkami. 

V laboratoři se sušina kalu stanovuje vysušením vzorku do konstantní hmotnosti. Rozdíl 

mezi hmotností vzorku před vysušením a po jeho vysušení určuje podíl vody. Voda je 

na pevnou fázi vázána různými formami. K uvolnění vodního podílu z pevné fáze je 

potřeba různého množství energie. Ta je dána teplotou vysušení. Při teplotě 105 °C 

dochází k odpařování vody. Odpařená voda je vázána na pevnou fázi pomocí 

molekulárních sil. Tato voda tvoří velkou část z celkového podílu vody čistírenského 

kalu (Jarošová, 2012). 

9.2 Stanovení kalového indexu 

 Kalový index se považuje za významný parametr technologického procesu. 

Definice je objem aktivovaného kalu, který zaujímá 1 kg sušiny kalu za stanovenou 

dobu sedimentace 30 minut. Při stanovení kalového indexu se používá Imhoffův kužel. 

Tento kužel je speciálně upravená nádoba, která je ve tvaru kužele. Dno nádoby je 

tvořeno vrcholem tohoto kužele (Jarošová, 2012). 

  

Obrázek 4: Imhoffův kužel s kalem [autorka] 



 

29 

 

Jednotka kalového indexu je v ml/g. Sedimentační schopnosti aktivovaného kalu 

charakterizuje kalový index (Jarošová, 2012). 

Hodnoty kalového indexu: 

Normální kal  KI < 100 ml/g 

Lehký kal  KI = 100 – 200 ml/g 

Zbytnělý kal KI > 200 ml/g 

 

Výpočet KI = V30 / X (NL) (ml/g) 

V30……….objem kalu po 30 minutách sedimentace (ml/l) 

X (NL)…...počáteční koncentrace sušiny kalu (g/l) 

 

 



 

30 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

10 METODIKA 

Pro vyhodnocení účinnosti ČOV Bílovice nad Svitavou bude sledován její provoz 

po dobu roku 2016 a 2017. Provozní údaje, data k vyhodnocení, vodoprávní nařízení 

budou poskytnuty zaměstnancem VAS a.s. divize Brno – venkov – technologem ČOV 

Bílovice nad Svitavou panem Ing. Jiřím Jelínkem a pracovníkem (obsluhou) ČOV 

panem Pavlem Svobodou. 

V letním období na ČOV bude možné seznámení s provozem technologické linky 

před a po rekonstrukci a vznikne i potřebná fotodokumentace. Budou provedeny 

jednotlivé odběry za dozoru obsluhy ČOV.  

Na základě zjištěných informací a poskytnutého provozního řádu bude zpracován 

popis technologie před a po rekonstrukci na ČOV a popis technologické linky.  

V měsíci březnu 2017 bude každodenně navštěvována ČOV pro vyhodnocení 

sedimentace kalu v nitrifikačních nádržích za dozoru obsluhy. Odebírané vzorky budou 

vyhodnocovány jak na místě, tak v univerzitní laboratoři. Stanovení sedimentace se 

bude vyhodnocovat po 30 minutovém čekání. K tomuto vyhodnocení budou potřeba 

stopky a nádoba o objemu 1 l s ryskami. Tyto hodnoty budou znázorněny pomocí 

tabulky vytvořené v programu Microsoft Office Excel. Tímto programem bude 

tabulkově znázorněn i kalový index. 

Microsoft Office Excel bude použit pro grafické zpracování dat za období 2010 – 

2015 a vyhodnocení jednotlivých ukazatelů znečištění odpadní vody. Data, která budou 

poskytnuta, budou následně vyhodnocena a porovnána s povolením k nakládání 

s vodami vycházející z nařízení vlády č. 401/2015 Sb. a s maximálními hodnotami 

a přípustnými minimálními hodnotami účinnosti čištění odpadních vod uvedených ve 

výše zmíněném nařízení vlády. 



 

31 

 

11 BÍLOVICE NAD SVITAVOU 

Status: Obec 

Kraj: Jihomoravský 

Okres: Brno - venkov 

Obec s rozšířenou působností: Šlapanice 

Pověřená obec: Šlapanice 

Katastrální území: Bílovice nad Svitavou 

Katastrální výměra: 14,7 km2 

Počet obyvatel: 3607 (k 1. 1. 2016) 

Nadmořská výška: 236 m n. m. 

 

Obrázek 5: Vyznačení obce Bílovice nad Svitavou a ČOV Bílovice nad Svitavou [15, autorka] 

První zmínka o Bílovicích je v zástavní listině z r. 1400, kterou olomoucký biskup 

Jan X zastavil Blansko i s příslušenstvím Alešovi z Kunštátu a Lysic. Historická zpráva 

o Bílovicích nad Svitavou je zanesena roku 1567 v „zemských deskách olomouckých“. 

Obec má bohatou kulturní historii a tradici. V první polovině minulého století byla 

vyhledávaným místem výletníků, včetně mnoha významných osobností kulturního dění. 

Mezi nejznámější osobnosti patří: novinář a spisovatel Rudolf Těsnohlídek, básník S. K. 

Neumann, bratři Josef a Karel Čapkovi a spisovatelka Marie Majerová.  



 

32 

 

Výrazně zvlněný terén rozděluje obec na několik kopců a údolí. Známá železniční 

trať Brno – Česká Třebová byla vybudovaná v letech 1843 – 1848 a je vedena údolím 

řeky Svitavy. Území obce se nachází uprostřed smíšených lesů, protkaných lesními 

cestami s turistickými značkami a mnoha studánkami. Krásná příroda a blízkost 

velkoměsta se stala v uplynulých letech lákadlem pro bydlení a počet obyvatel vzrostl 

téměř o polovinu. [4] 

Bílovice nad Svitavou jsou obcí v okrese Brno-venkov, rozkládají se v Drahanské 

vrchovině. Leží severně od brněnské městské části Brno-Maloměřice a Obřany, s nimiž 

také sousedí. Obec leží na velmi známé železniční trati Brno – Česká Třebová. Obcí 

protéká řeka Svitava. Okolí Bílovic můžeme považovat za chatovou oblast. V katastru 

obce se nachází rozsáhlé lesy. Dominantou obce je zdejší kostel sv. Cyrila a Metoděje. 

Svých charakterem, významem i počtem obyvatel Bílovice odpovídají spíše menšímu 

městu než vesnici. V nedávné době byla v rámci sdružení obcí Časnýř vybudována 

cyklostezka  Bílovice nad Svitavou - Brno - Obřany. Tato cyklostezka vede podél řeky 

Svitavy a je hojně využívána. [5] 



 

33 

 

12 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD – BÍLOVICE NAD SVITAVOU 

Kraj: Jihomoravský 

Vlastník ČOV: Dobrovolnický svazek obcí „ Vodovody a kanalizace Bílovicko“ 

Provozovatel čistírny: Vodárenská akciová společnost a.s. 

Parametry zatížení: Na ČOV jsou přiváděné odpadní vody z obcí Bílovice nad Svitavou, 

Řícmanice, Kanice, Ochoz u Brna, jsou to běžné splaškové vody bez významnějšího 

podílu vod průmyslových. 

Počet ekvivalentních obyvatel je 7 750 EO (Provozní řád). 

Tabulka 1: Látkové zatížení stávající ČOV (Provozní řád) 

Parametr kg/den (průměr)  t/rok 

BSK5 465,0 169,7 

CHSKCr 930,0 339,5 

NL 426,3 155,6 

Ncelk. 85,3 31,1 

Pcelk. 19,4 7,1 

 

Napojené kanalizace: odpadní vody, které přitékají na ČOV, pocházejí od obyvatel 

a občanské vybavenosti bez významnějšího podílu průmyslových odpadních vod. 

V obci Ochoz u Brna, Kanice, Řícmanice je vybudovaná splašková kanalizace. 

Splaškové vody jsou tak odváděny přivaděčem na ČOV Bílovice (Provozní řád). 

V obci Bílovice nad Svitavou je na levém břehu řeky Svitavy vybudována oddílná 

kanalizace, která je zaústěna do přivaděče. Na pravém břehu Svitavy je vybudována 

převážně jednotná kanalizační síť. Oddílnou kanalizaci nalezneme v nové zástavbě. Na 

jednotné kanalizační síti Bílovic se nachází 5 dešťových oddělovačů, pomocí kterých 

jsou dešťové vody odvedeny do recipientu. Kanalizační sít na pravém břehu je 

zakončena čerpací stanicí, která převádí odpadní vody na levý břeh výtlakem po lávce 

nad řekou. V rámci stavby byla čerpací stanice zrekonstruována a v její blízkosti byla 

dostavěna dešťová zdrž (Provozní řád).    

  



 

34 

 

             

Obrázek 6: Areál čistírny odpadních vod V Bílovicích nad Svitavou [autorka] 

ÚDAJE O RECIPIENTU 

Řeka Svitava, která protéká obcí Bílovice nad Svitavou, je recipientem pro 

vyčištěné odpadní vody z ČOV.  

 

Číslo profilu: 4014 

Vodní tok: Svitava 

Hydrologické pořadí: 4-15-02-109 

Říční km: 18 

Oblast: Oblast povodí Dyje (Provozní řád) 

Tabulka 2: Hydrologické údaje řeky Svitavy [16] 

Qroční (m3/s) Plocha povodí (km 2) 
N-leté pr ůtoky (m 3/s) 

1 2 5 10 20 50 100 

5,22 1116,56 37,0 53,0 78,0 99,0 122,0 153,0 179,0 

12.1 Rekonstrukce ČOV 

V květnu 2012 byla po provedené rekonstrukci za 72 mil. Kč uvedena do provozu 

intenzifikovaná ČOV Bílovice nad Svitavou. Kapacita se navýšila z původních 1 250 

EO na 7 750 EO. Čistírna zajišťuje čištění odpadních vod celého „spádového 

mikroregionu Časnýř“. Vznikem mikroregionu byla určena koncepce odkanalizování 

zmíněných obcí a čištění jimi produkovaných odpadních vod. Do té doby totiž nebylo 

vyřešeno odkanalizovaní daného území. Během poslední dekády však v mikroregionu 



 

35 

 

dochází k poměrně velkému rozvoji bydlení, což vyvolává problém se zajištěním 

potřebné kapacity pro čistění rostoucího množství odpadních vod. Kapacitní požadavky 

a současné legislativní nároky na čištění odpadních vod předurčovaly koncepci a rozsah 

intenzifikace. [14] 

12.1.1 Řešení ČOV 

Mechanické předčištění odpadních vod bylo rozšířeno o zařízení omezující 

produkci odpadních hmot a zajišťujících vlastnosti odpadu v kvalitě požadované 

zpřísňující se legislativou. Z levého břehu řeky Svitavy se přesunula dešťová zdrž na 

pravý břeh. Bylo tak vyřešeno odpovídající nakládání s dešťovými vodami v této části 

(s jednotnou kanalizací) a striktní oddělení od levobřežní části kanalizace, kde je 

stoková soustava výhradně jen splašková. [14] 

Biologická část ČOV, která představuje klíčový objekt z hlediska celkového efektu 

čištění, byla rozšířena téměř o dvojnásobek objemu. Výsledkem je vysoce účinný 

systém jak pro eliminaci organického znečištění, tak pro odstranění nutrientů (fosfor a 

dusíku). [14] 

Kalové hospodářství, zajišťující úpravu vznikajícího odpadu a to čistírenského kalu, 

bylo v souladu s aktuálními a rostoucími požadavky na kvalitu produkovaných 

organických odpadů řešeno s vysoce účinnou hygienizací, stabilizací produktu pomocí 

dávkování čistého kyslíku. Tato technologie zajišťuje dodatečným zoxidováním 

výrazné části obsažených organických látek podstatné snížení množství výsledného 

odpadu. Výsledné vlastnosti pak tento kal řadí do kategorie, která umožňuje i 

zemědělské využití. [14]         

12.2 Technologický popis ČOV dle provozního řádu – před a po 

rekonstrukci  

12.2.1 Technický popis zařízení ČOV  

Čistírna je technologicky rozdělena na část mechanickou, biologickou a na kalové 

hospodářství (příloha, Obrázek 8). 

Mechanická část – zahrnuje čerpací stanici a dešťovou zdrž na pravém břehu Svitavy, 

lapák štěrku, strojní česle, lapáky písku a čerpací stanici na aktivaci. 



 

36 

 

Biologická část – zahrnuje aktivační nádrže (členěné na denitrifikační a nitrifikační), 

dosazovací nádrž, čerpací stanici vratného kalu, dmýchárnu, chemické hospodářství a 

měření průtoku vyčištěné vody. 

Kalové hospodářství – je tvořeno zahuštěním přebytečného kalu, stabilizací kalu a 

strojním odvodněním kalu. 

12.2.2 Mechanická část, předčištění  

12.2.2.1 Čerpací stanice a dešťová zdrž na pravém břehu  

ČOV má levém a pravém břehu Svitavy předřazené čerpací stanice, které jsou po 

rekonstrukci zmodernizovány. Nyní se na pravém břehu řeky Svitavy nachází čerpací 

stanice a dešťová zdrž, která tvoří funkční celek. Dešťová zdrž je nově vybudovaná, je 

umístěna v přední části ČOV a je větší než původní dešťová zdrž.  Tento celek je 

součástí ČOV Bílovice. Oba objekty jsou situovány mimo vlastní areál ČOV. 

12.2.2.2 Čerpací stanice 

Na ČS přitékají splaškové a dešťové vody z pravobřežní jednotné části kanalizace v 

Bílovicích, které jsou převedeny přes odlehčovací komoru na čerpací stanici. ČS je 

železobetonový monolitický objekt a je osazena obslužnou lávkou. Tato čerpací stanice 

je zmodernizovaná. Na přítokovém potrubí je osazen česlicový koš k ochraně čerpadel 

před hrubšími nečistotami. 

12.2.2.3 Dešťová zdrž 

Dešťová zdrž byla rekonstrukcí vytvořena hned za čerpací stanicí. Před 

rekonstrukcí se dešťová zdrž nacházela na levém břehu, nyní se nachází na pravém 

břehu. Dříve její funkce byla taková, že při větším přítoku vody se dešťová zdrž 

naplnila a přepadem byla voda vypouštěna do recipientu. Teď je principem záchytná, 

při větším dešti jsou do zdrže přečerpávány dešťové vody. Po naplnění nádrže dojde ke 

vzdutí a přepadu do Svitavy přes odlehčovací komoru. Jedná se převážně o podzemní 

nádrž obdélníkového tvaru. Nádrž je železobetonový monolitický objekt. 

12.2.2.4 Lapák štěrku, příjem dovážených odpadních vod 

Před vstupem odpadních vod do česlovny je v železobetonovém objektu původního 

měrného žlabu osazen instalován nerezový lapák štěrku se závěsem pro vytahování. 



 

37 

 

V tomtéž objektu je osazeno zařízení pro příjem a hrubé předčištění přivážených 

odpadních vod a vod z čištění kanalizačních objektů. Jednou za čas je obsluhu ČOV  

mechanicky vybírán. 

12.2.2.5 Jemné česle  

Tato část mechanického předčištění sestává ze strojních česlí, česlí ručně stíraných 

umístěných na obtoku a lisu na shrabky s praním shrabků. Jemné česle jsou umístěny 

v česlovně. 

Strojní česle (příloha, Obrázek 10) - samočistící česle jsou provedeny pro šířku 

kanálu 400 mm, hloubku 1040 mm s průlinami 6 mm a s elektrickým pohonem 

vlastních česlí a stíracího kartáče. Došlo k menší úpravě při rekonstrukci. Česle zapínají 

dle hladiny vody pod česlemi. Pod výsypkou česlí je umístěn lis na shrabky s praním 

shrabků. 

Ručně stírané česle jsou osazeny na obtoku strojních česlí. Obě větve jsou 

vybaveny stavítky na přítoku i odtoku. Shrabky z ručních česlí jsou shrabovány hřeblem 

do žlábku. 

Lis na shrabky s praním shrabků se nalézá pod výsypkou samočistících česlí. Lis na 

shrabky vznikl až v době rekonstrukce ČOV (příloha, Obrázek 11). Zařízení je tvořeno 

dopravní částí s násypným otvorem a výtlačným potrubím. Dopravní část je opatřena 

hřídelovou šnekovnicí, která dopravuje shrabky do uzavřeného výtlačného potrubí a 

dále do kontejneru. Promývací zařízení je umístěno na násypné části lisu a slouží 

k částečnému odstranění organických látek ze shrabků. Promývání je v činnosti pouze 

při chodu lisu. Nyní jsou shrabky vylisovány a jejich objem je menší. Tento odpad se 

odváží na skládku do Žabčic. 

12.2.2.6 Lapák písku 

Jsou instalovány dva vertikální lapáky písku. Používá se spíše jen jeden lapák 

(příloha, Obrázek 12). Lapáky jsou provzdušněny kompresorovou stanicí umístěnou 

v česlovně. Odpadní vody z přepadových žlabů jsou vedeny přes vypínací šachtu do 

čerpací stanice na aktivaci. Písek z lapáku je čerpán ponornými kalovými čerpadly do 

třídiče písku, který je umístěn ve zpevněné ploše vedle lapáků písku. Vypraný písek 

bude z třídiče písku dopraven na přiléhající deponii (příloha, Obrázek 13). Odpadní 

voda z třídiče písku je odvedena k čerpací stanici na biologii. 



 

38 

 

12.2.2.7 Čerpací stanice na biologii 
[...]
technologie je momentálně dostačující a je kapacitně připravena na rozvoj okolních 



 

77 

 

obcí. Koncentrace znečištění na odtoku vody nepřekračuje přípustné a maximální 

koncentrace znečištění odpadní vody obsažené ve VPR.  

  



 

78 

 

PŘEHLED POUŽÍVANÉ LITERATURY 

HLAVÍNEK, Petr, Jan MIČÍN a Petr PRAX. Stokování a čištění odpadních vod. Brno: 
Akademické nakladatelství CERM, 2003. Učební texty vysokých škol., 283 s. ISBN 80-
214-2535-0. 
 
HLAVÍNEK, Petr a Dušan NOVOTNÝ. Intenzifikace čistíren odpadních vod. Brno: 
NOEL 2000, 1996. 235 s. ISBN 80-86020-01-0. 
 
HLAVÍNEK, Petr a Jaromír ŘÍHA. Jakost vody v povodí. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2004. Učební texty vysokých škol, 209 s. ISBN 80-214-2815-5. 
 
HUBAČÍKOVÁ, V ěra a Petra OPPELTOVÁ. Úpravy vodních toků a ochrana vodních 
zdrojů. Brno: Mendelova univerzita a lesnická univerzita v Brně, 2008. 131 s. ISBN 
978-80-7375-243-9.  
 
HUBAČÍKOVÁ, V ěra. Vodní hospodářství. Vyd. 1, Mendelova univerzita v Brně, 
2015, 128 s. ISBN 978-80-7509-239-7. 
 
ILAVSKÝ, Ján, Danica BARLOKOVÁ a Ferdinand BISKUPIČ. Chémia vody a 
hydrobiólogia. Bratislava: Vydavateľstvo STU, 2008. Edícia skrípt. 303 s. ISBN 978-
80-227-2930-7. 
 
JAROŠOVÁ, Martina. Kalové hospodářství čistíren odpadních vod. Brno, 2012. 
Diplomová práce. Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav 
zemědělské, potravinářské, environmentální techniky. Vedoucí práce Ing. Tomáš Vítěz, 
Ph.D. 
 
MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE – Odbor životního prostředí – Vodoprávní 
rozhodnutí. Ze dne 17. 5. 2010 
 
MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE – Odbor životního prostředí – Vodoprávní 
rozhodnutí. Ze dne 20. 2. 2012 
 
MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE – Odbor životního prostředí – Vodoprávní 
rozhodnutí. Ze dne 19. 3. 2013 
 
OKRESNÍ ÚŘAD BRNO – VENKOV – referát životního prostředí – Vodoprávní 
rozhodnutí. Ze dne 19. 6. 2002 
 
PITTER, Pavel. Hydrochemie. 4., aktualiz. Vyd. Praha: Vydavatelství VŠCHT Praha, 
2009. 579 s. ISBN 978-80-7080-701-9. 



 

79 

 

 
PROVOZNÍ ŘÁD - ČOV Bílovice nad Svitavou, 233 s. 
 
PYTL, Vladimír. Příručka pro provozovatele čistírny odpadních vod. Líbeznice u 
Prahy: Medim, 2004. 209 s. ISBN 80-239-2528-8. 
 
PYTL, Vladimír. Příručka provozovatele čistírny odpadních vod. 2. vyd. Líbeznice: 
Medim Pro SOVAK ČR, c2012. 209 s. ISBN 978-8087140-26-0.  
 
REŠETKA, Dušan. Stokování a čištění odpadních vod: návod do cvičení. 2., Čištění 
odpadních vod. Brno: Vysoké učení technické, 1983. 160 s.  
 
ŘÍHA, Josef. Voda a společnost. Praha: SNTL – Nakladatelství technické literatury, n. 
p., 1987. Ochrana životního prostředí, 338 s. 
 

STRNAD, Zdeněk. Vodní právo. 2. vydání. Vodňany: Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 2015, 263 s. ISBN 978-80-7514-027-2. 
 
SYNÁČKOVÁ, Marcela. Čistota vod. Dot. 1. Vyd. Praha: České vysoké učení 
technické, 1996, 208 s. ISBN 80-01-01083-X. 
 
SÝKORA, VLADIMÍR, Hana KUJALOVÁ a Pavel PITTER. Hydrochemie pro 
studenty bakalářského studia. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, 
2016. 219 s. ISBN 978-80-7080-949-5. 
 
ŠVEHLA, Pavel, Pavel TLUSTOŠ a Jiří BALÍK. Odpadní vody. Vyd. 2., přeprac. 
V Praze: Česká zemědělská univerzita, katedra agrochemie a výživy rostlin, 2007, 142 
s. ISBN 978-80-213-1716-1. 
 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s., divize Brno - Venkov. Výsledky 
analytické kontroly: odpadní voda. Bílovice nad Svitavou, 2010 
 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s., divize Brno - Venkov. Výsledky 
analytické kontroly: odpadní voda. Bílovice nad Svitavou, 2011 
 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s., divize Brno - Venkov. Výsledky 
analytické kontroly: odpadní voda. Bílovice nad Svitavou, 2012 
 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s., divize Brno - Venkov. Výsledky 
analytické kontroly: odpadní voda. Bílovice nad Svitavou, 2013 
 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s., divize Brno - Venkov. Výsledky 
analytické kontroly: odpadní voda. Bílovice nad Svitavou, 2014 



 

80 

 

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s., divize Brno - Venkov. Výsledky 
analytické kontroly: odpadní voda. Bílovice nad Svitavou, 2015 
 
ŽÁČEK, Ladislav. Hydrochemie. Brno: VUTIUM, 1998. 80 s. ISBN 80-214-1167-8. 

INTERNETOVÉ ZDROJE   

[1] Zákony pro lidi. Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 
[cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401 
 
[2] Eagri.cz. Zákon 254/2001 Sb o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) § 
1 Účel a předmět vodního zákona [cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100053055.html 
 
[3] Eagri.cz. Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech [cit. 2017-
25-2]. Dostupné online:  
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/Legislativa-ostatni_uplna-zneni_narizeni-vlady-2003-61-ukazatele-
znecisteni.html  
 
[4] Oficiální stránky Bílovice nad Svitavou. Bílovice nad Svitavou – obec s bohatou 
kulturní tradicí [cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
 http://www.bilovice-nad-svitavou.cz/o-obci/d-1698/p1=1873 
 
[5] Wikipedie – otevřená encyklopedie. Bílovice nad Svitavu [cit. 2017-25-2]. 
Dostupné online: https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlovice_nad_Svitavou 
[6] Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce 2015. Praha: Ministerstvo 
zemědělství, 2016, 144 s. ISBN: 978-80-7434319-3. [cit. 2017-20-3] Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/file/495875/Zprava_o_stavu_vodniho_hospodarstvi_Ceske_repub
liky_v_roce_2015.pdf  
 
[7] DUDA, Jiří, Ondřej LÍPA, Tomáš PETR a Vladimír SKÁCEL. ODBOR 
VODOVODŮ A KANALIZACÍ. Vodovody a kanalizace ČR 2015: Ekonomika, ceny a 
informace. Praha, 2016, 40 s. ISBN 978-80-7434-326-1. [cit. 2017-20-3] Dostupné 
online: 
http://eagri.cz/public/web/file/504990/Vodovody_a_kanalizace_Ceske_republiky_2015.pdf  
 



 

81 

 

[8] Eagri.cz. Zákon 254/2001 Sb o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
[cit. 2017-25-02]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/Legislativa-MZe_uplna-zneni_zakon-2001-254-viceoblasti.html 
 
[9] Eagri.cz. Zákon 254/2001 Sb o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) § 
38 Odpadní vody [cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100053094.html 
 
[10] Eagri.cz. Zákon 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů [cit. 
2017-25-2]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/Legislativa-ostatni_uplna-zneni_zakon-2001-185.html 
 
[11] Eagri.cz. Zákon 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů § 1 
Předmět úpravy [cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100196395.html   
 
[12] Eagri.cz. Zákon 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů § 3 
Pojem odpad [cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100196397.html 
 
[13] Eagri.cz. Zákon 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů § 32 
[cit. 2017-25-2]. Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100196448.html 
 
[14] Vodárenská akciová společnost, a.s. Provoz ČOV Bílovice nad Svitavou zahájen 
[cit. 2017-1-3]. Dostupné online: 
http://www.vodarenska.cz/divize-brno-venkov/provoz-cov-bilovice-nad-svitavou-
zahajen 
 
[15] Mapy.cz. Bílovice nad Svitavou [cit. 2017-20-3]. Dostupné online: 
https://mapy.cz/zakladni?x=16.6551849&y=49.2571205&z=13&source=muni&id=574
3 
 
[16] Povodňový plán obce Bílovice nad Svitavou: Hydrologické údaje toku Svitava [cit 
2017-16-3]. Dostupné online: 
https://www.edpp.cz/bil_hydrologicke-udaje/ 



 

82 

 

 
[17] Google.cz. Bílovice nad Svitavou – Čistírna odpadních vod [cit. 2017-20-3]. 
Dostupné online: 
https://www.google.cz/maps/place/664+01+B%C3%ADlovice+nad+Svitavou/@49.240
6622,16.6744714,171a,35y,39.41t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x471293aa9a9ffa15:0x
400af0f6614bcb0!8m2!3d49.2470777!4d16.6724753?hl=cs 
 
[18] Eagri.cz. Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., Příloha 1, Emisní standardy ukazatelů 
přípustného znečištění odpadních vod. [cit 2017-20-4] Dostupné online: 
http://eagri.cz/public/web/ws_content?contentKind=regulation&section=1&id=55324&
name=61/2003 



 

83 

 

SEZNAM ZKRATEK 

°C   stupeň Celsia 

BSK5  biochemická spotřeba kyslíku 

ČOV  čistírna odpadních vod 

ČR   Česká republika 

ČS   čerpací stanice 

EO   ekvivalentní obyvatelé 

CHSKCr chemická spotřeba kyslíku 

KI   kalový index 

N   dusík 

NL   nerozpustné látky 

N-NH4
+  amoniakální dusík 

P   fosfor 

Pcelk.  celkový fosfor 

VAS  Vodárenská akciová společnost 

VPR  vodoprávní rozhodnutí 



 

84 

 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obrázek 1: Odvádění a čištění odpadních vod z kanalizací v letech 1989 a 2009 - 

2015[6] ........................................................................................................................... 15 

Obrázek 2: Počet obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci a množství 

vypouštěných a čištěných odpadních vod v letech 1989 a 2005 – 2015[6] .................... 15 

Obrázek 3: Struktura vypouštěných odpadních vod v roce 2015 [7] ............................. 16 

Obrázek 4: Imhoffův kužel s kalem [autorka] ................................................................ 28 

Obrázek 5: Vyznačení obce Bílovice nad Svitavou a ČOV Bílovice nad Svitavou [15, 

autorka] .......................................................................................................................... 31 

Obrázek 6: Areál čistírny odpadních vod V Bílovicích nad Svitavou [autorka] ............ 34 

Obrázek 7: Čistírna odpadních vod Bílovice nad Svitavou, popis areálu [17, autorka] 90 

Obrázek 8: Blokové schéma zrekonstruované ČOV (Provozní řád) ............................... 91 

Obrázek 9: Příjezdová cesta k ČOV Bílovice nad Svitavou. .......................................... 92 

Obrázek 10: Strojní česle – česlovna. ............................................................................. 92 

Obrázek 11: List na shrabky – česlovna – nové. ............................................................ 93 

Obrázek 12: Lapák písku. ............................................................................................... 93 

Obrázek 13: Třídič písku – nový. .................................................................................... 94 

Obrázek 14: Pohled na starou dešťovou zdrž, třídič písku, lapák písku, česlovnu. ....... 94 

Obrázek 15: Denitrifikační nádrž. .................................................................................. 95 

Obrázek 16: Část nitrifikační nádrže, odvzdušňovací odtokový žlab, výtlačné trubičky 

dávkovacího čerpadla srážedla fosforu. ......................................................................... 95 

Obrázek 17: Dosazovací nádrž – nová. .......................................................................... 96 

Obrázek 18: Stírání kalu v dosazovací nádrži. ............................................................... 96 

Obrázek 19: Flokulační stanice tekutého polymeru. ...................................................... 97 

Obrázek 20: Zahušťovač kalu. ........................................................................................ 97 

Obrázek 21: Odvodněný kal, který je šnekovým dopravníkem přepraven na deponii. ... 98 

Obrázek 22:Dezodorizace s rašelinou. ........................................................................... 98 

Obrázek 23: Zásobník a odpařovací stanice kyslíku. ..................................................... 99 

Obrázek 24: Měrný objekt – odtok. ................................................................................ 99 

Obrázek 25: Výústní objekt – recipient ......................................................................... 100 

Obrázek 26: Sedimentace kalu – 30 minut. .................................................................. 100 

Obrázek 27: Sedimentace kalu po 30. minutách. .......................................................... 101 



 

85 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1:Biochemická spotřeba kyslíku, rok 2010 [autorka] ............................................ 47 

Graf 2: Chemická spotřeba kyslíku, rok 2010 [autorka] ................................................ 48 

Graf 3: Nerozpuštěné látky, rok 2010 [autorka] ............................................................ 48 

Graf 4: Amoniakální dusík, rok 2010 [autorka] ............................................................. 49 

Graf 5: Celkový fosfor, rok 2010 [autorka] ................................................................... 49 

Graf 6: Účinnost ČOV Bílovice nad Svitavou, rok 2010 [autorka] ............................... 50 

Graf 7: Biochemická spotřeba kyslíku, rok 2011 [autorka] ........................................... 51 

Graf 8: Chemická spotřeba kyslíku, rok 2011 [autorka] ................................................ 52 

Graf 9: Nerozpuštěné látky, rok 2011 [autorka] ............................................................ 52 

Graf 10: Amoniakální dusík, rok 2011 [autorka] ........................................................... 53 

Graf 11: Celkový fosfor, rok 2011 [autorka] ................................................................. 53 

Graf 12: Účinnost ČOV Bílovice nad Svitavou, rok 2011 [autorka] ............................. 54 

Graf 13: Biochemická spotřeba kyslíku, rok 2012 [autorka] ......................................... 55 

Graf 14: Chemická spotřeba kyslíku, rok 2012 [autorka] .............................................. 56 

Graf 15: Nerozpuštěné látky, rok 2012 [autorka] .......................................................... 56 

Graf 16: Amoniakální dusík, rok 2012 [autorka] ........................................................... 57 

Graf 17: Celkový fosfor, rok 2012 [autorka] ................................................................. 57 

Graf 18: Účinnost ČOV Bílovice nad Svitavou, rok 2012 [autorka] ............................. 58 

Graf 19: Biochemická spotřeba kyslíku, rok 2013 [autorka] ......................................... 59 

Graf 20: Chemická spotřeba kyslíku, rok 2013 [autorka] .............................................. 60 

Graf 21: Nerozpuštěné látky, rok 2013 [autorka] .......................................................... 60 

Graf 22: Amoniakální dusík, rok 2013 [autorka] ........................................................... 61 

Graf 23: Celkový fosfor, rok 2013 [autorka] ................................................................. 61 

Graf 24: Účinnost ČOV Bílovice nad Svitavou, rok 2013 [autorka] ............................. 62 

Graf 25: Biochemická spotřeba kyslíku, rok 2014 [autorka] ......................................... 63 

Graf 26: Chemická spotřeba kyslíku, rok 2014 [autorka] .............................................. 64 

Graf 27: Nerozpuštěné látky, rok 2014 [autorka] .......................................................... 64 

Graf 28: Amoniakální dusík, rok 2014 [autorka] ........................................................... 65 

Graf 29: Celkový fosfor, rok 2014 [autorka] ................................................................. 65 

Graf 30: Účinnost ČOV Bílovice nad Svitavou, rok 2014 [autorka] ............................. 66 

Graf 31: Biochemická spotřeba kyslíku, rok 2015 [autorka] ......................................... 67 



 

86 

 

Graf 32: Chemická spotřeba kyslíku, rok 2015 [autorka] .............................................. 68 